4

	UBND THỊ XÃ KỲ ANH
TRƯỜNG THCS KỲ LONG

Số:  34 /KH-THCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Long,  ngày 9 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp giáo dục kỹ năng sống tại các địa chỉ đỏ năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 1841/SGDĐT-GDPT ngày 26 tháng 8 năm 2024 của sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học cơ sở năm học 2024-2025;
Căn cứ Công văn số 1945/SGDĐT-CTTT ngày 12 tháng 9 năm 2025 của sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh về việc yêu cầu nâng cao hiệu quả tổ chức HĐ GDKNS và GDNGCK từ năm học 2024-2025;
Căn cứ Công văn số 598/PGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Kỳ Anh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học cơ sở năm học 2024-2025;
Thực hiện kế hoạch giáo dục của Trường THCS Kỳ Long năm học 2024 - 2025 ;
Trường THCS Kỳ Long phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp giáo dục kỹ năng sống cho học sinh năm học 2024 - 2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Hoạt động trải nghiệm thực tế là dịp để học sinh được hoạt động, vui chơi, giải trí, trải nghiệm và rèn kĩ năng sống, góp phần giáo dục toàn diện về phẩm chất năng lực.
Giáo dục học sinh thêm tình yêu quê hương, đất nước và con người Việt Nam; hiểu biết hơn về lịch sử và địa lí địa phương; có ý thức giữ gìn, phát huy truyền thống dân tộc.
Tạo sự thân thiện, đoàn kết giữa giáo viên, học sinh, giữa các em học sinh với nhau.
2. Yêu cầu
Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ lịch trình và thời gian tham quan trải nghiệm.
Tuân thủ đúng nội quy của nơi đến tham quan, trải nghiệm và của nhà trường.
Tham quan theo nhóm, theo lớp, theo xe đã được nhà trường sắp xếp dưới sự quản lí và hướng dẫn của giáo viên và hướng dẫn viên.
Không tự ý tham quan riêng lẻ, tách khỏi đoàn.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
1. Thời gian:
Dự kiến vào khoảng tuần thứ 7 hoặc Chủ nhật tuần 33.
2. Địa điểm:
Quê bác tại Nam Đàn Nghệ An (Quê Nội, Quê Ngoại); Mộ Tổng Bí thư Trần Phú; Nga Ba Đồng Lộc)
3. Đối tượng tham gia:
Học sinh, phụ huynh và giáo viên chủ nhiệm lớp, cán bộ Đoàn Thanh niên của Chi đoàn, Tổng phụ trách đội.
Dự kiến số lượng tham gia: 632 người, trong đó:
· Học sinh 600
· GVCN: 19
· Phụ huynh: 10
· Đoàn TN CSHCM: 1
· BGH: 2
III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC
1. Nội dung
Học sinh dâng hương tại các địa chỉ theo lich trình.
Tổ chức kết nạp những đội viên ưu tú đứng vào hàng ngủ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại mộ Tổng Bí thư Trần Phú .
Học sinh được nghe hướng dẫn viên tại khu di tích giảng về lịch sử chiến đấu chống giặc của ông cha tại các địa chỉ đỏ.
Học sinh được tham quan khu bảo tàng, lưu niện, những hiện vật của thời chiến tranh.
Học sinh tham quan tại các khu di tích đã được thống nhất trong lịch trình.
2. Hình thức
Tổ chức cho học sinh đi tham quan, trải nghiệm theo tour du lịch.
Sau khi tham quan, học sinh viết bài thu hoạch nộp về Liên Đội.
IV. CHƯƠNG TRÌNH THAM QUAN TRẢI NGHIỆM
	Thời gian
	Nội dung chương trình 1 ngày trải nghiệm

	05h30

06h00
06h15
08h45

9h00
10h00
11h00
13h00
15h00
16h30
	- Xe và hướng dẫn viên của công ty du lịch tập kết tại trường để đón học sinh. Học sinh tập trung tại sân trường, nhà trường phổ biến và phân công xe cho các lớp.
- Học sinh lên xe.
- Xe xuất phát, bắt đầu chuyến tham quan trải nghiệm
- Đến khu di tích, cô giáo và các em học sinh xếp hàng và sau đó bắt đầu tham quan và trải nghiệm theo hướng dẫn của hướng dẫn viên.
- Đến quê ngoại Bác Hồ.
- Đến quê nội Bác Hồ.
- Đoàn lên xe đến nhà hàng ăn trưa, nghỉ ngơi.
- Đoàn xe di chuyển về tham quan mộ Tổng Bí thư Trần Phú
- Đoàn dâng hương tại Ngã Ba Đồng Lộc.
- Kết thúc chương trình, học sinh lên xe về trường.
- Giáo viên bàn giao học sinh cho phụ huynh.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC
Kinh phí tổ chức từ nguồn xã hội hóa (Phụ huynh tự nguyện đóng góp).
        1. Dự kiến thu: 250.000 đồng/1 học sinh. (Phụ huynh có nhu cầu tham gia thu 350.000 đồng/người)
2. Dự kiến chi:
+ Xe ô tô tham quan máy lạnh, đời mới phục vụ theo chương trình.
+ Vé tham quan tại các điểm trong chương trình.
+ Chi phí tham quan, hương hoa tại các điểm theo chương trình.
+ Bảo hiểm du lịch trọn tour (10.000.000 vnđ/vụ.)
+ Hướng dẫn viên nhiệt tình, dày dặn kinh nghiệm phục vụ chu đáo theo chương trình.
+ Băng rôn.
+ Nước uống phục vụ trên xe.
+ Không bao gồm thuế VAT, chi tiêu cá nhân của học sinh.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Giám hiệu nhà trường
Xây dựng Kế hoạch tham quan trải nghiệm thông báo Phòng Giáo dục và Đào tạo được biết.
Triển khai kế hoạch tổ chức tham quan trải nghiệm đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
2. Liên Đội
Cùng nhà trường xây dựng kế hoạch tham quan trải nghiệm.
Hướng dẫn học sinh, các Chi đội chuẩn bị các nội dung tham gia tham quan trải nghiệm.
Quản lí học sinh trong quá trình tham quan trải nghiệm.
Đánh giá bài thu hoạch sau tham quan trải nghiệm của học sinh.
3. Giáo viên chủ nhiệm
Phổ biến kế hoạch tham quan trải nghiệm của nhà trường đến học sinh và toàn thể phụ huynh.
Tổ chức cho học sinh đăng kí tham quan trải nghiệm, lập danh sách gửi nhà trường.
Hướng dẫn, giáo dục học sinh ý thức, an toàn khi tham quan, trải nghiệm.
Làm tốt công tác chuẩn bị, quản lí học sinh trong quá trình tham quan, trải nghiệm.
Thu bài thu hoạch của học sinh, nộp về Liên Đội.
4. Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp
Cùng nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động tham quan trải nghiệm.
Tổ chức họp cha mẹ học sinh các lớp để phổ biến kế hoạch và lấy ý kiến về việc tham quan trải nghiệm cho học sinh.
Giáo viên chủ nhiệm cho học sinh đăng ký theo danh sách, phát và thu đơn học sinh lớp mình nộp về tổng phụ trách đội.
Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình tham quan trải nghiệm về các địa chỉ đỏ cho học sinh trường THCS Kỳ Long năm học 2024 - 2025, nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên./.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT thị xã;
- Ban Giám hiệu nhà trường;
- Giáo viên, học sinh;
- Bí thư Đoàn và Ban Đội;
[bookmark: _GoBack]- Ban đại diện CMHS trường;
- Lưu VT.

	HIỆU TRƯỞNG

Lê Xuân Lâm